дело № 1-115/2019 УИД: 26 RS 0004-01-2019-000520-53

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 июля 2019 года село Александровское

Судья Александровского районного суда Ставропольского края Курасов Ю.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № С 136210 от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, по которому:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, имеет полное среднее образование, разведен, на иждивении имеет несовершеннолетнюю дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает конюхом ООО «СПКЗ 170» 

<

адрес>, не военнообязанный, не судим, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, расположенном в 137 метрах в южном направлении от жилого 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение статей 14, 20, 24 и 25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборвал с произрастающих на указанном участке верхушечные и боковые части растений конопли, из которых в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении сарая, расположенного в 94 метрах в северном направлении от строения жилого дома домовладения № 

<

адрес>, путем вываривания на электрической плите растений конопли в металлической кастрюле с молоком незаконно приобрел наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса) массой не менее 17,90 грамм, включенное на основании Постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», что является крупным размером. 

Незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой не менее 17,90 грамм, в крупном размере, ФИО1, продолжая действовать с преступным умыслом, направленным на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая этого, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ перенес и стал незаконно хранить без цели сбыта по месту своего фактического проживания – за холодильником в помещении хозяйственной постройки, расположенной во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного на основании постановления Александровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с 

<

адрес> № 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 15 минут до 10 часов 35 минут незаконно хранящееся ФИО1 без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой 17,90 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал суду, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он за огородом оборвал листья и верхушечные части растения конопли, принес их домой. Дома в сарае он сложил сорванные части растения конопли в кастрюлю, залил молоком и поставил варить на электрическую плиту. После этого получившийся раствор он разлил в полуторалитровые пластиковые бутылки. Часть употребил, оставшийся раствор он спрятал там же в сарае за холодильником и там хранил наркотическое средство до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ утром примерно в 09 часов 40 минут к ним домой кто-то постучался. Его отец вышел на улицу и через пару минут позвал его. Когда он вышел на улицу, то увидел четырех сотрудников полиции, а также ранее ему не знакомых девушку и мужчину. После этого один из сотрудников полиции представился старшим оперуполномоченным ОУР Свидетель №1 и предъявил ему свое удостоверение. Затем ему в присутствии всех участвующих лиц Свидетель №1 было предъявлено постановление суда о проведении оперативно розыскного мероприятия, а именно обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств в его домовладении. Затем всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения обследования, после чего ему Свидетель №1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы. Он ответил, что таковых у него не имеется. Он знал, что у него хранится наркотическое средство, но добровольно не выдал его, так как ему было стыдно в присутствии отца признаваться в хранении наркотических средств и надеялся, что сотрудники полиции не найдут его. После этого сотрудники полиции, в присутствии двух понятых приступили к обследованию и в ходе обследования помещения хозяйственной постройки на поверхности холодильника были обнаружены 2 стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета, а за самим холодильником были обнаружены полутора литровые бутылки от пива, с навинченными пробками, в одной из которых с этикеткой «Пиво Ячменный Колос» находилось ранее изготовленное им наркотическое средство, а именно молоко с вываренными в нем листьями конопли, а в других 3 бутылках остатки аналогичного вещества. На вопрос что это и кому принадлежит, он ответил, что это молоко вываренное на растении конопли, которое принадлежит ему, что приготавливал его он самостоятельно, хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Затем Свидетель №1 было объявлено о том, что обследование приостановлено, для изъятия обнаруженных предметов и веществ. В связи с чем всем участвующим лицам Свидетель №1 вновь были разъяснены права, обязанности, после чего Свидетель №1 начал составлять протокол изъятия предметов. Обнаруженные два стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета с запахом конопли, были упакованы в прозрачный полимерный файл, пластиковая бутылка с навинченной пробкой объемом 1,5 литра с этикеткой «Пиво Ячменный Колос», в которой находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, была упакована в черный полимерный пакет. Три пластиковые бутылки с завинченными пробками с этикетками «Пиво Дарьял» - 2 штуки и «Пиво Арсенальное» - 1 штука, в которых имелись остатки вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, были также упакованы Свидетель №1 в черный полимерный пакет. Затем Свидетель №1 составил протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, который был оглашен всем участвующим лицам вслух, после чего все участвующие лица расписались в данном протоколе, при этом ни от кого не поступило никаких замечаний или заявлений. После окончания обследования Свидетель №1 составил акт обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, все участвующие лица расписались в нем, при этом ни от кого не поступило никаких замечаний. Когда его отец отошел в сторону, то он пояснил сотрудникам полиции, что ранее он злоупотреблял спиртным, в связи с чем, чтобы не пить спиртное, стал употреблять молоко варенное в конопле, собирал верхушечные части растения дикорастущей конопли в ночное время суток на пустыре за огородами, чтобы никто не видел, а после этого в сарае своего домовладения вываривал с помощью электрической плитки и кастрюли части конопли в молоке, после чего переливал полученное наркотическое вещество в пустые пивные бутылки, которые переносил в хозяйственную постройку за гаражом. В содеянном раскаивается, обещает впредь ничего противоправного не совершать.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес> № 

<

адрес> может быть причастен к незаконному хранению наркотических средств, в крупном размере. С целью документирования его преступной деятельности было принято решение провести в отношении ФИО1 оперативно-розыскные мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление Александровского районного суда о разрешении проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту жительства ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным Свидетель №2, инспекторами кинологами Свидетель №5, Свидетель №6, а также приглашенными понятыми проводил ОРМ обследование территории помещений, зданий, сооружений, участков местности домовладения, по месту жительства ФИО1. Подойдя к домовладению он постучал в окно жилого дома, на улицу вышел мужчина, которым оказался отец ФИО1. Он попросил позвать на улицу сына. Вскоре на улицу вышел ФИО1. Он представился ФИО1, предъявил свое удостоверение. Затем ФИО1 было предъявлено постановление председателя Александровского районного суда о проведении оперативно розыскных мероприятий в домовладении ФИО1. ФИО1 ознакомился с постановлением суду, после чего он пригласил для участия в ОРМ отца ФИО1, всем разъяснил права и порядок проведения обследования, после чего предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы. ФИО1 ответил, что таковых у него не имеется. После чего они приступили к обследованию. В ходе обследования, в помещении хозяйственной постройки, на поверхности холодильника были обнаружены 2 стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета, а за самим холодильником были обнаружены полутора литровые бутылки от пива, с навинченными пробками, в одной из которых с этикеткой «Пиво Ячменный Колос» находилось молочное вещество серо-зеленого цвета с запахом конопли, а в других 3 бутылках остатки аналогичного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После увиденного ФИО9 стал возмущаться и ругаться на ФИО1, после чего ушел в жилой дом. На его вопрос ФИО1, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это молоко вываренное на растении конопли, которое принадлежит ему и приготавливал он его самостоятельно, хранил для собственного употребления. После обнаружения он обнаруженные два стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета с запахом конопли упаковал в прозрачный полимерный файл, пластиковую бутылку с навинченной пробкой объемом 1,5 литра с этикеткой «Пиво Ячменный Колос», в которой находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, он упаковал в черный полимерный пакет, три пластиковые бутылки с завинченными пробками, в которых имелись остатки вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, были упакованы им в черный полимерный пакет. Горловины пакетов были перевязаны нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «ОМВД России по 

<

адрес>», с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц. После чего он составил протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, который был оглашен всем участвующим лицам им вслух. Все участвующие лица расписались в данном протоколе, при этом ни от кого не поступило никаких замечаний. По окончании обследования он составил акт проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором все участвующие лица расписались после ознакомления с данным актом, при этом ни от кого не поступило никаких заявлений или замечаний. После проведенного обследования ФИО1 пояснил, что ранее злоупотреблял спиртным, в связи с чем, чтобы не пить спиртное, стал употреблять молоко варенное в конопле, собирал верхушечные части растения дикорастущей конопли в ночное время суток на пустыре за огородами в юго-восточной части поселка Новокавказский, чтобы никто не видел, а после этого брал из дома электрическую плитку и кастрюлю, а так же около 0,5 литра молока, шел в сарай, расположенный в конце приусадебного участка, где вываривал с помощью электрической плитки и кастрюли части конопли в молоке, в последствии переливал полученное наркотическое вещество в пустые пивные бутылки, которые переносил в хозяйственную постройку за гаражом, где вымывал кастрюлю и заносил ее в дом, вместе с электрической плиткой в тайне от родителей и возвращался в хозяйственную постройку, где употреблял полученное наркотическое вещество от чего испытывал опьянение и расслаблялся. 

Свидетель Свидетель №2 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным Свидетель №1, инспекторами кинологами Свидетель №5, Свидетель №6, а также приглашенными понятыми участвовал при проведении ОРМ - обследования территории помещений, зданий, сооружений, участков местности в домовладении ФИО1 Когда они прибыли к домовладению и постучали в окно на улицу вышел отец ФИО1 - ФИО9, которого Свидетель №1 попросил позвать на улицу своего сына. После этого на улицу вышел ФИО1, которому Свидетель №1 представился и предъявил постановление суда о разрешении проведения оперативно розыскных мероприятий, а именно обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств в домовладении. ФИО1 ознакомился с данным постановлением, после чего расписался в нем. Затем Свидетель №1 был приглашен ФИО9, которому вместе со всеми иными участвующими лицам были разъяснены их права и порядок проведения обследования, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие и боеприпасы. ФИО1 ответил, что таковых у него не имеется. После чего они приступили к обследованию. В ходе обследования в помещении хозяйственной постройки на поверхности холодильника были обнаружены 2 стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета, а за самим холодильником были обнаружены полутора литровые бутылки от пива, с навинченными пробками, в одной из которых находилось жидкое вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в других 3 бутылках остатки аналогичного вещества. После увиденного ФИО9 стал возмущаться и ругаться на ФИО1, после чего ушел в жилой дом. На вопрос что это, и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это молоко вываренное на растении конопли, которое принадлежит ему и приготавливал он его самостоятельно, хранил для собственного употребления путем распития данного вещества. После этого Свидетель №1 изъял обнаруженные стаканы, бутылку от пива с жидким веществом с запахом конопли, и две бутылки с остатками этой жидкости, упаковал их. После этого Свидетель №1 составил протокол изъятия предметов и акт обследования, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Ни у кого никаких замечаний к протоколу изъятия и акту обследования не поступило. По окончанию обследования ФИО1 пояснил о том, что ранее злоупотреблял спиртным, в связи с чем, чтобы не пить спиртное, стал употреблять молоко варенное в конопле, собирал верхушечные части растения дикорастущей конопли в ночное время суток на пустыре за огородами, чтобы никто не видел, а после этого в сарае своего домовладения вываривал с помощью электрической плитки и кастрюли части конопли в молоке, после чего переливал полученное наркотическое вещество в пустые пивные бутылки, которые переносил в хозяйственную постройку за гаражом. Также ФИО1 пояснил то, что добровольно не выдал изготовленное им вещество, так как надеялся, что сотрудники полиции его не обнаружат.

Свидетель Свидетель №5 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными полиции Свидетель №1 и Свидетель №2, инспектором кинологом Свидетель №6, а также двумя понятыми участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия в домовладении ФИО1. Когда они прибыли к домовладению и постучали в окно на улицу вышел отец ФИО1, которого Свидетель №1 попросил позвать на улицу своего сына. После этого на улицу вышел ФИО1, которому Свидетель №1 предъявил постановление суда о разрешении проведения оперативно розыскных мероприятий. ФИО1 ознакомился с постановлением. Затем Свидетель №1 всем участвующим лицам были разъяснены их права и порядок проведения обследования, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие и боеприпасы. ФИО1 ответил, что таковых у него не имеется. После чего они приступили к обследованию. В ходе обследования в помещении хозяйственной постройки на поверхности холодильника были обнаружены 2 стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета, а за самим холодильником были обнаружены полутора литровые бутылки от пива, с навинченными пробками, в одной из которых находилось жидкое вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в других 3 бутылках остатки аналогичного вещества. На вопрос что это, и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это молоко вываренное на растении конопли, которое принадлежит ему и приготавливал он его самостоятельно, хранил для собственного употребления путем распития данного вещества. После этого Свидетель №1 изъял обнаруженные стаканы, бутылку от пива с жидким веществом с запахом конопли, и две бутылки с остатками этой жидкости, упаковал их. После этого Свидетель №1 составил протокол изъятия предметов и акт обследования, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Ни у кого никаких замечаний к протоколу изъятия и акту обследования не поступило. 

Свидетель Свидетель №3, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что она была приглашена сотрудниками полиции для участия в проведении ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении в 

<

адрес>, где как ей пояснили проживает ФИО1. Совместно с сотрудниками полиции и другим понятым они приехали к домовладению, после чего Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам права и порядок проведения обследования. После этого все участвующие лица примерно в 09 часов 40 минут подошли к данному домовладению, из которого впоследствии вышел пожилой мужчина, который позвал своего сына ФИО1 После того как на улицу вышел ФИО1, то Свидетель №1 представился последнему, предъявил постановление председателя Александровского районного суда о проведении оперативно розыскных мероприятий, а именно обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств в домовладении ФИО1. ФИО1 ознакомился с постановлением, после чего расписался в нем. Затем всем участвующим лицам Свидетель №1 были разъяснены их права и порядок проведения обследования, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы. В свою очередь ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обследования в присутствии всех участвующих лиц в помещении хозяйственной постройки, на поверхности холодильника были обнаружены 2 стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета, а за самим холодильником были обнаружены полутора литровые бутылки от пива с навинченными пробками, в одной из которых с этикеткой «Пиво Ячменный Колос» находилось жидкое вещество серо-зеленого цвета с запахом конопли, а в других 3 бутылках с этикеткой «Пиво Дарьял» - 2 шт. и «Пиво Арсенальное» - 1 шт., остатки такого же вещества. На вопрос ФИО1, что это и кому принадлежит, последний ответил: «Это молоко вываренное на растении конопли, которое принадлежит ему и приготавливал он его самостоятельно, хранил для собственного употребления путем распития данного вещества». Затем Свидетель №1 было объявлено о том, что обследование приостановлено, для изъятия обнаруженных предметов и веществ в связи с чем всем участвующим лицам Свидетель №1 вновь были разъяснены права, обязанности и был начат составляться протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений. Обнаруженные два стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета с запахом конопли, были упакованы в прозрачный полимерный файл. Пластиковая бутылка с навинченной пробкой объемом 1,5 литра с этикеткой «Пиво Ячменный Колос», в которой находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, была упакована старшим оперуполномоченным ОУР Свидетель №1 в черный полимерный пакет. Три пластиковые бутылки с завинченными пробками с этикетками «Пиво Дарьял» - 2 шт. и «Пиво Арсенальное» - 1 шт., в которых имелись остатки вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, были также упакованы Свидетель №1 в черный полимерный пакет. Горловины файла и пакетов были перевязана нитями, концы которых были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «ОМВД России по 

<

адрес>», с пояснительными надписями и с подписями всех участвующих лиц. Затем Свидетель №1 был составлен соответствующий протокол изъятия, который был оглашен всем участвующим лицам вслух, после чего все участвующие лица расписались в данном протоколе, при этом ни от кого не поступило никаких заявлений или жалоб. После этого Свидетель №1 было объявлено о том, что обследование возобновлено, в связи с чем было продолжено обследование помещений и хозяйственных построек домовладения ФИО1, но более предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. После ознакомления с актом «обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», все участвующие лица расписались в нем после личного ознакомления, при этом ни от кого не поступило никаких заявлений или жалоб. По окончанию обследования ФИО1 пояснил о том, что ранее злоупотреблял спиртным, в связи с чем, чтобы не пить спиртное, стал употреблять молоко варенное в конопле, собирал верхушечные части растения дикорастущей конопли в ночное время суток на пустыре за огородами, чтобы никто не видел, а после этого в сарае своего домовладения вываривал с помощью электрической плитки и кастрюли части конопли в молоке, после чего переливал полученное наркотическое вещество в пустые пивные бутылки, которые переносил в хозяйственную постройку за гаражом. Также ФИО1 пояснил то, что добровольно не выдал изготовленное им вещество, так как надеялся, что сотрудники полиции его не обнаружат (л.д. 48-50).

Свидетель Свидетель №4, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении в 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Совместно с сотрудниками полиции и другим понятым они приехали к домовладению, после чего Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам права и порядок проведения обследования. После этого все участвующие лица примерно в 09 часов 40 минут подошли к данному домовладению, из которого впоследствии вышел пожилой мужчина, который позвал своего сына ФИО1 После того как на улицу вышел ФИО1, то Свидетель №1 представился последнему, предъявил постановление председателя Александровского районного суда о проведении оперативно розыскных мероприятий, а именно обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств в домовладении ФИО1. ФИО1 ознакомился с постановлением, после чего расписался в нем. Затем всем участвующим лицам Свидетель №1 были разъяснены их права и порядок проведения обследования, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы. В свою очередь ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обследования в присутствии всех участвующих лиц в помещении хозяйственной постройки, на поверхности холодильника были обнаружены 2 стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета, а за самим холодильником были обнаружены полутора литровые бутылки от пива с навинченными пробками, в одной из которых с этикеткой «Пиво Ячменный Колос» находилось жидкое вещество серо-зеленого цвета с запахом конопли, а в других 3 бутылках с этикеткой «Пиво Дарьял» - 2 шт. и «Пиво Арсенальное» - 1 шт., остатки такого же вещества. На вопрос ФИО1, что это и кому принадлежит, последний ответил: «Это молоко вываренное на растении конопли, которое принадлежит ему и приготавливал он его самостоятельно, хранил для собственного употребления путем распития данного вещества». Затем Свидетель №1 было объявлено о том, что обследование приостановлено, для изъятия обнаруженных предметов и веществ в связи с чем всем участвующим лицам Свидетель №1 вновь были разъяснены права, обязанности и был начат составляться протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений. Обнаруженные два стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета с запахом конопли, были упакованы в прозрачный полимерный файл. Пластиковая бутылка с навинченной пробкой объемом 1,5 литра с этикеткой «Пиво Ячменный Колос», в которой находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, была упакована старшим оперуполномоченным ОУР Свидетель №1 в черный полимерный пакет. Три пластиковые бутылки с завинченными пробками с этикетками «Пиво Дарьял» - 2 шт. и «Пиво Арсенальное» - 1 шт., в которых имелись остатки вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, были также упакованы Свидетель №1 в черный полимерный пакет. Горловины файла и пакетов были перевязана нитями, концы которых были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «ОМВД России по 

<

адрес>», с пояснительными надписями и с подписями всех участвующих лиц. Затем Свидетель №1 был составлен соответствующий протокол изъятия, который был оглашен всем участвующим лицам вслух, после чего все участвующие лица расписались в данном протоколе, при этом ни от кого не поступило никаких заявлений или жалоб. После этого Свидетель №1 было объявлено о том, что обследование возобновлено, в связи с чем было продолжено обследование помещений и хозяйственных построек домовладения ФИО1, но более предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. После ознакомления с актом «обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», все участвующие лица расписались в нем после личного ознакомления, при этом ни от кого не поступило никаких заявлений или жалоб. По окончанию обследования ФИО1 пояснил о том, что ранее злоупотреблял спиртным, в связи с чем, чтобы не пить спиртное, стал употреблять молоко варенное в конопле, собирал верхушечные части растения дикорастущей конопли в ночное время суток на пустыре за огородами, чтобы никто не видел, а после этого в сарае своего домовладения вываривал с помощью электрической плитки и кастрюли части конопли в молоке, после чего переливал полученное наркотическое вещество в пустые пивные бутылки, которые переносил в хозяйственную постройку за гаражом. Также ФИО1 пояснил то, что добровольно не выдал изготовленное им вещество, так как надеялся, что сотрудники полиции его не обнаружат (л.д. 51-53).

Свидетель Свидетель №6, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что он ДД.ММ.ГГГГ совместно со старшим оперуполномоченным полиции ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, оперуполномоченным полиции ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, инспектором кинологом Свидетель №5, а также двумя понятыми участвовал при проведении ОРМ - обследования территории помещений, зданий, сооружений, участков местности домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1. Он со всеми участвующими лицами прибыли к указанному выше домовладению и постучав в окно жилого дома на улицу вышел пожилой мужчина, который впоследствии позвал на улицу своего сына ФИО1 После того как на улицу вышел ФИО1, то оперуполномоченный ОУР Свидетель №1 представился ему и предъявил свое удостоверение. Затем ФИО1 было предъявлено постановление председателя Александровского районного суда о проведении оперативно розыскных мероприятий, а именно обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств в домовладении, расположенном по выше обозначенному адресу. ФИО1 ознакомился с данным постановлением, после чего расписался в нем. Затем всем участвующим лицам были разъяснены их права и порядок проведения обследования, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы. ФИО1 пояснил, что таковых у него нет. В ходе обследования жилого дома запрещенные к хранению предметы и вещества обнаружены не были. После этого в присутствии всех участвующих лиц в помещении хозяйственной постройки на поверхности холодильника были обнаружены 2 стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета, а за холодильником были обнаружены полутора литровые бутылки от пива, с навинченными пробками, в одной из которых находилось жидкое вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в других 3 бутылках остатки на вид такого же вещества. ФИО1 пояснил, что данное вещество было ранее изготовлено им самим, а именно выварены в молоке растения конопли для личного употребления, без цели сбыта. Затем Свидетель №1 было объявлено о том, что обследование приостановлено, для изъятия обнаруженных предметов и веществ. Всем участвующим лицам Свидетель №1 вновь были разъяснены права, обязанности и был составлен протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений. Обнаруженные два стеклянных стакана с остатками вещества серо-зеленого цвета с запахом конопли, пластиковая бутылка с навинченной пробкой объемом 1,5 литра с этикеткой «Пиво Ячменный Колос», в которой находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и три пластиковые бутылки с завинченными пробками с этикетками «Пиво Дарьял» - 2 шт. и «Пиво Арсенальное» - 1 шт., в которых имелись остатки вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, были упакованы Свидетель №1 надлежащим образом в полимерный прозрачный файл и 2 черных полимерных пакета. Затем по окончанию заполнения протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщений Свидетель №1 указанный протокол был оглашен вслух всем участвующим лицам, после чего все расписались в данном протоколе, при этом ни от кого не поступило никаких заявлений или жалоб. После этого Свидетель №1 было объявлено о том, что обследование возобновлено. В ходе дальнейшего обследования помещений и хозяйственных построек домовладения ФИО1 предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. После личного ознакомления с актом «обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», все участвующие лица расписались в нем, при этом ни от кого не поступило никаких заявлений или жалоб (л.д. 56-57).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании, следующими доказательствами.

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,в ходе производства которой у подозреваемого ФИО1 были изъяты: электрическая плита в корпусе белого цвета и металлическая кастрюля белого цвета(л.д. 67-68,69);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленная на исследование жидкость серо-зеленого цвета в полимерной бутылке «Пиво ячменный Колос», изъятая ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, у ФИО1, содержит наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса). Масса наркотического средства гашишного масла в жидкости составила 17,55 г.; на внутренней поверхности объектов исследования №№ (трех бутылках с надписью на этикетках «Пиво Дарьял» (2 бутылки) и «Пиво Арсенальное» (1 бутылка), двух стеклянных стаканов) обнаружен тетрагидроканнабинол в следовых количествах (на уровне чувствительности использованного метода)(л.д. 85,87);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого были осмотрены в качестве предметов: 2 стеклянных стакана, 3 полимерные бутылки емкостью 1,5 литра каждая и 1 полимерная бутылка емкостью 1,5 литра с находящимся в ней наркотическим средством – гашишное масло «масло каннабиса», массой – 17,90 гр. (л.д. 37, 38);

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе производства которого подозреваемый ФИО1рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, на месте показал место, где он прибрел наркотическое средство и где хранил его (л.д.109-111,112-113);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование жидкость серо-зеленого цвета в полимерной бутылке « Пиво Ячменный Колос», изъятая ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, у ФИО1, содержит наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса). Масса наркотического средства гашишного масла в жидкости составила 17,90 г.; на внутренней поверхности объектов исследования №№ (трех бутылках с надписью на этикетках «Пиво Дарьял» (2 бутылки) и «Пиво Арсенальное» (1 бутылка), двух стеклянных стаканов) обнаружен тетрагидроканнабинол в следовых количествах (на уровне чувствительности использованного метода) (л.д. 35-36);

постановлением врио начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (л.д. 7-8);

постановлением врио начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей(л.д. 6); 

постановлением врио начальника полиции отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> (л.д. 9); 

постановлением председателя Александровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу: 

<

адрес> ( л.д. 11); 

актомобследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 было обнаружено 2 стеклянных стакана, 3 полимерные бутылки емкостью 1,5 литра каждая с остатками жидкости серо-зеленого цвета, и 1 полимерная бутылка с этикеткой «пиво Ячменный Колос» емкостью 1,5 литра с находящимся в ней наркотическим средством – гашишное масло «масло каннабиса» ( л.д. 12);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 2 стеклянных стакана, 3 полимерные бутылки емкостью 1,5 литра каждая с остатками жидкости серо-зеленого цвета, и 1 полимерная бутылка с этикеткой «пиво Ячменный Колос» емкостью 1,5 литра с находящимся в ней наркотическим средством – гашишное масло «масло каннабиса», массой 17,90 гр ( л.д. 16);

Суд признает показания подсудимого ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, данные ими в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и объективно подтверждаются приведенными выше заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, актом о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, также полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Анализ приведенных выше доказательств, в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, оценивает их достоверными, объективно устанавливающими имеющие отношение к уголовному делу фактические обстоятельства, в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела, и суд считает возможным положить их в основу обвинения подсудимого.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Крупным размером является 17,90 граммов наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса), незаконно приобретенного и хранимого подсудимым ФИО1, что превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 5 грамм и не превышает 1000 грамм для данного вида наркотического средства.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, на менее тяжкое преступление, не имеется.

В тоже время суд учитывает, что подсудимый ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относится к обстоятельствам, смягчающим наказание. Подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судим, преступление совершил впервые, на иждивении имеет несовершеннолетнюю дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет нетрудоспособных по возрасту родителей: мать ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и отца ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющихся пенсионерами, отец инвалид 2-й группы, в содеянном раскаялся, вину признал в полном объеме, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений, установленных ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание указанные выше характер и степень общественной опасности преступления, но учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, обстоятельства смягчающие наказание, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, без реального отбывания наказания, и назначая наказание в виде лишения свободы, суд, в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

Одновременно, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 3 года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), находящееся в полимерной бутылке «пиво ячменный колос» емкостью 1.5 литра массой наркотического средства 17, 55 граммов, два стеклянных стакана и 3 полимерных бутылки емкостью 1,5 литра каждая «пиво дарьял» 2 бутылки и «пиво Арсенальное» 1 бутылка, металлическую кастрюлю, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

электрическую плиту в корпусе белого цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ю.А. Курасов